30.04.2019 Г. №337-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ III РАЙОННОГО ШКОЛЬНОГО СПОРТИВНОГО ПРАЗДНИКА «СУР-ХАРБАН 2019»
В целях формирования и развития культуры здорового образа жизни, руководствуясь Уставом МО «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 18 мая 2019 г. в муниципальном образовании «Аларский район» III районный школьный спортивный праздник «Сур-Харбан 2019».

2. Создать организационный комитет по проведению III районного школьного спортивного праздника «Сур-Харбан 2019» и утвердить его состав (приложение 1).

3. Утвердить Положение о проведении III районного школьного спортивного праздника «Сур-Харбан 2019» (приложение 2).

4. Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений, учителям физической культуры, тренерам МКУ ДО ДЮСШ, депутатам Думы МО «Аларский район», руководителям КФХ принять активное участие в проведении III районного школьного спортивного праздника «Сур-Харбан 2019».
5. Установить, что данное постановление вступает в силу с момента подписания.

6. Опубликовать постановление с приложениями в районной газете «Аларь» (И.В. Аюшинова).

7. Разместить данное постановление с приложениями на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Юмов Б.Ш.).
8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Аларского района В.Е. Аганаеву.
Мэр Аларского района
А.В. Футорный
Приложение 1
к постановлению администрации
МО «Аларский район»

от 30.04.2019 Г. №337-П
Состав организационного комитета по проведению III районного школьного спортивного праздника

«Сур-Харбан 2019»
1. Аганаева В.Е. – заместитель мэра по социальным вопросам, председатель организационного комитета;
2. Бондаренко Т.Н. – председатель МКУ «Комитет по образованию», заместитель председателя организационного комитета;
3. Соболева К.Н. – методист ИМО МКУ «Комитет по образованию», секретарь организационного комитета (по согласованию).
Члены организационного комитета:

1. Самойленко С.Н. – директор МКУ ДО ДЮСШ;

2. Иванова Н.В. – председатель Комитета по спорту, туризму и делам молодежи администрации МО «Аларский район»;
3. Иванов П.П. – заместитель председателя Комитета по спорту, туризму и делам молодежи администрации МО «Аларский район»;

4. Билдагарова Л.Д. – председатель МКУ «Комитет по культуре»;

5. Никифорова Н.Б. – председатель Комитета по финансам администрации МО «Аларский район»;

6. Урбагаев И.Н. – начальник отдела полиции №2 МО МВД «Черемховский» (дислокация п.Кутулик) (по согласованию);

7. Муруева Д.А. – главный врач ОГБУЗ Аларская РБ (по согласованию).
Приложение 2

к постановлению администрации

МО «Аларский район»

от 30.04.2019 Г. №337-П
Положение

о проведении III районного школьного спортивного праздника «Сур-Харбан 2019»
I. Цели и задачи
Цель: формирование и развитие культуры здорового образа жизни.
Задачи:
- внедрение новых форм привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- отвлечение учащихся от негативных явлений современной жизни;
- выявление талантливых юных спортсменов;
- популяризация и развитие национальных и традиционных видов спорта в Аларском районе.
Организатор праздника «Сур – Харбан» - администрация муниципального образования «Аларский район».
Используемые термины:

а) мандатная комиссия – коллегиальный орган, созданный на время проведения спортивных состязаний, на который возложены функции по допуску спортсменов к состязаниям;

б) судейская коллегия – коллегиальный орган, созданный на время проведения спортивных состязаний, на который возложены функции по разрешению спорных моментов, возникающих на спортивных состязаниях.
II. Порядок, место и сроки проведения
III районный школьный спортивный праздник «Сур-Харбан-2019»,  (далее «Сур-Харбан») проводится на стадионе п. Кутулик  18 мая 2019 года. Заезд участников 18 мая до 09-30 ч. Построение команд, парад – в 9:30 час. Открытие спортивного праздника в 10-00ч.

Кустовые соревнования:

До начала финальных соревнований, 16 мая 2019г. (начало в 14:30 час.), проводятся кустовые соревнования по мини-футболу, волейболу (юноши и девушки), шашкам (юноши и девушки), теннису (юноши и девушки).

1 куст: место проведения – п. Кутулик. Команды: МБОУ Кутуликская СОШ, МБОУ Могоеновская СОШ, МБОУ Маниловская СОШ, МБОУ Табарсукская СОШ, МКОУ Егоровская ООШ.

Ответственный: Санжихаева О.Д.

Судьи: Спешилов Г.Н., Гончаров С.А., Белобородова О.А., Безродных С.С., Бареева М.Р., Попова Т.В., Смыкова О.И.

2 куст: место проведения: п. Забитуй. Команды: МБОУ Аларская СОШ, МКОУ Ныгдинская СОШ, МБОУ Идеальская СОШ, МБОУ Забитуйская СОШ, Иркутск - 45.

Ответственный: Арзаев В.А.

Судьи: Тумуров В.В., Хутуров Н.Д., Хангалов В.И., Дадуев В.В., Хабуев А.К., Озонов П.Р.

3 куст: место проведения: с. Зоны. Команды: МБОУ Александровская СОШ, МБОУ Зонская СОШ, МБОУ Иваническая СОШ, МБОУ Алятская СОШ, МКОУ Головинская ООШ.

Ответственный: Егорова О.А.

Судьи: Степанов В.Д., Завгородний Ю.В., Стаматов Б.И., Фомченко Л.М., Васильева М.В.

4 куст: место проведения: с. Тыргетуй. Команды: МКОУ Тыргетуйская СОШ, МБОУ Ангарская СОШ, МБОУ Бахтайская СОШ, МБОУ Нельхайская СОШ.

Ответственный: Спиридонова Н.В.

Судьи: Андреев Г.П., Клименко Д.С., Атанов М.Ф., Ленчук С.Д.,  Усанов В.Н.

III. Участники соревнований
К участию в «Сур-Харбане» допускаются команды от школ  муниципальных образований Аларского района и ФГКОУ СОШ №178, сформированные из учащихся 2002 г.р. и младше. Участие в соревнованиях принимают общеобразовательные школы.

IV. Руководство
Общее руководство подготовкой и проведением осуществляет комитет по спорту, туризму и делам молодежи,  МКУ «Комитет по образованию» и образовательные организации. Непосредственное проведение возлагается на судейскую коллегию, утвержденную оргкомитетом по видам спорта. Оргкомитет несет ответственность за организацию и подготовку места соревнований, инвентаря и оборудования, за квалифицированное судейство, формирование призового фонда.

Обязательно на Сур-Харбане присутствие:  глав и инструкторов по спорту муниципальных образований, директоров школ и учителей физического воспитания, тренеров МКУ ДО ДЮСШ, депутатов районной Думы, руководителей КФХ.

  Судейская коллегия:
Главный судья соревнований – С. Н. Самойленко  –  директор  МКУ ДО ДЮСШ  Аларского района;
Главный секретарь соревнований –  Е.В. Малырова - ведущий специалист, инспектор КДН администрации МО «Аларский район».
 Мандатная комиссия, состав входят  главный секретарь, члены комиссии и старшие судьи по видам спорта:

председатель мандатной комиссии - Иванов П.П. – зам. председателя комитета по спорту, туризму и делам молодежи администрации МО «Аларский район».

Члены комиссии:

 Соболева К.Н., главный секретарь, методист ИМО «Комитет по образованию»;

 Попова Е.Р., юрисконсульт МКУ «Комитет по образованию»;

 Малыров А.А., Бареева М.Р., Смыкова О.И., Бадрянов А.М., Гончаров С.А., Евдокимов И.К.

Судьи по видам спорта:

Бурятская борьба – Малыров А.А – старший судья. Судьи: Архипов Б.И., Семенов С.Г.,  Васильев И.А., Атанов С.В., Дамбуев С.Г.;
Легкая атлетика – Атанов М.Ф. – старший судья. Судьи: Белобородова О.А., Андреев Г.П., Стаматов Б.И., Шаманова С.Г.;
Шашки – Бареева М.Р.-  старший судья. Судья: Озонов П.Р.;
Настольный теннис – Смыкова О.И. – старший судья. Судья – Нагаев А.В.   Стрельба из лука – Бадрянов А.М. – старший судья. Судья: Очиров Б.В.;
Футбол – Гончаров С.А. – старший судья. Судьи: Мустафимов Е.С., Тумуров В.В., Стуканов И.В., Усанов В.Н., Толчин А.В.;
Волейбол – Евдокимов И.К.  – старший судья. Судьи: Спешилов Г.Н, Спешилова В.Г., Попова Е.Р.
Протесты  подается представителем спортивной команды в письменном виде в судейскую коллегию  в течение одного часа после окончания спортивного соревнования.
Протест рассматривается в присутствии Главного судьи,   Главного  секретаря и старшего судьи по виду спорта, результаты которого опротестовываются.
Судейская коллегия в течение двух часов после подачи письменного протеста выносит свое решение.  По одному представителю конфликтующих сторон могут участвовать в разборе протеста только в роли свидетелей

Несвоевременно поданные  протесты  не рассматриваются.
Определение мест в командном зачете определяется по количеству очков, набранных в результате соревнований, согласно таблице подсчета очков. В случае равенства очков первенство присуждается спортивным командам, занявшим в видах программы большее количество первых, вторых, третьих мест и т.д.

V. Финансовые расходы
Расходы по проезду и питанию за счет командирующих организаций. Расходы по подготовке и проведению праздника «Сур-Харбан» несет организационный комитет, в составе: администрация МО «Аларский район», комитет по спорту, туризму и делам молодежи администрации МО «Аларский район», МКУ «Комитет по образованию», МКУ ДО ДЮСШ.

VI. Виды и условия соревнований

«Сур-Харбан» проводится по следующим видам: легкая атлетика, волейбол, стрельба из лука по национальным правилам, бурятская борьба «Барилдаан», мини-футбол, шашки, настольный теннис.

1. Легкая атлетика

Программа: бег, юноши – 100, 200, 400, 3000 м.

                            девушки – 100, 200, 400, 1500 м.

Эстафета 4 х 100 м.  среди юношей и девушек, прыжки в длину.

Составы команд: 5 юношей и 5 девушек.

Бег на 100 м проводится с финальным забегом.

Участникам разрешается принять участие в 2-х видах и эстафете.

Соревнования проходят как лично-командные. Командный зачет определяется по 1 участнику команды, показавшему лучший результат в дисциплине   по системе 1-е место – 1 очко, 2 место – 2 очка, 3 место – 3 очка и т.д.

Старший судья: Атанов Михаил Федорович.

Судьи: Андреев Георгий Прокопьевич, Стаматов Борис Иванович.

Секретари: Белобородова Ольга Александровна, Шаманова Светлана Геннадьевна.

2. Волейбол

18 мая 2019 года в п. Кутулик участвует 8 команд, отобранных в результате кустовых соревнований 16 мая.  Соревнования проводятся раздельно среди юношей и девушек Состав команды по 8 участников. Команды выступают в единой форме и с номерами игроков. Система проведения соревнований определяется на заседании судейской коллегии.

Старший судья:  Евдокимов Игорь Константинович.

Судьи: Спешилов Григорий Николаевич, Спешилова Вера Георгиевна, Попова Елизавета Романовна.

Секретари: Андреева Лариса Владимировна, Балбина Марина Алексеевна.
3. Стрельба из лука по национальным правилам
К соревнованиям допускается неограниченное количество участников за команду.  Дистанции 40 и 30 метров. На каждой дистанции выполняется четыре серии по две стрелы, всего 16 выстрелов. За выбивание «ласти» (центральной кегли) участнику дается 3 очка, слева и справа от центральной кегли 2 очка, остальные по 1 очку. Участники обязательно выполняют стрельбу из бурятского лука двумя стрелами. Предусмотрено два пробных выстрела на дистанцию.

Командное место определяется по наименьшей сумме набранных очков двумя лучшими участниками  (1 юноша и 1 девушка)  по системе: 1-е место – 1 очко, 2 место – 2 очка, 3 место –  3 очка и т.д. по итогам проведения личного первенства.

Личное первенство участников соревнований определяется по сумме двух дистанций.

После проведения лично-командного первенства проводится абсолютное первенство среди 16 спортсменов, показавших лучшие результаты, независимо от пола.
Форма одежды – национальная (халат, сапоги, шапка).
Старший судья: Бадрянов Александр Михайлович.

Судья: Очиров Борис Владимирович.

Секретарь: Лхасаранова Люсьена Савельевна.
4. Борьба бурятская «Барилдаан»

К соревнованиям допускается неограниченное количество участников за команду. Соревнования проводятся по 6 весовым категориям: до 45, 50, 55, 60, 70 и св. 70 кг.  Соревнования проводятся по правилам бурятской борьбы «Барилдаан» как лично-командное.

Места спортивных команд определяются по наименьшей сумме очков, набранных 6 лучшими участниками по системе: 1-е место – 1 очко, 2 место – 2 очка, 3 место –  3 очка и т.д.

Учреждается специальный приз за лучшее исполнение «Танца Орла».

По окончании соревнований проводится абсолютное первенство.

Старший судья: Малыров Алексей Аркадьевич.

Судьи: Архипов Баир Игоревич, Степанов Владимир Юрьевич, Семенов Савелий Геннадьевич, Васильев Илья Андреевич, Атанов Семен Викторович, Дамбуев Сергей Георгиевич.

Секретари: Ружникова Олеся Сергеевна, Исхакова Жанна Владимировна.
5. Мини-футбол

18 мая 2019 года в п. Кутулик участвует 4 команды - победители кустовых соревнований 16 мая. Соревнования проводятся по старшей возрастной группе. С каждой школы допускаются по одной команде. Система проведения соревнований определяется на заседании судейской коллегии.

Состав команды: юноши – 10 человек, 1 тренер.

Соревнования проводятся на площадке для игры в мини-футбол. В поле играют 7 полевых игрока и вратарь по правилам мини-футбола.

Старший судья: Гончаров Семен Андреевич.

Судья: Тумуров Владислав Владимирович, Мустафимов Евгений Сергеевич, Стуканов Иван Васильевич, Усанов Вадим Николаевич.

Секретари: Толчин Андрей Викторович, Хангалов Владимир Ильич.

6. Шашки

18 мая 2019 года в п. Кутулик участвует 8 команд, отобранных в результате кустовых соревнований 16 мая 2019 года. Состав команды 1 юноша, 1 девушка. Турнир проводится по круговой системе. Контроль времени по 25 минут на каждого участника. Командное первенство определяется по количеству очков, набранных участниками команды по таблице подсчета. При равенстве применяются следующие показатели:

а)  личная встреча;

б) большее количество побед

в) место, занятое на мужской доске

   Каждая команда должна иметь по комплекту шашек и шахматные часы.

Старший судья: Бареева Марина Райнуровна.

Судья: Озонов Петр Романович

Секретарь: Попова Тамара Владимировна

7. Настольный теннис

  18 мая 2019 года в п. Кутулик участвует 8 команд, занявшие 1 и 2-ые места на кустовых соревнованиях 16 мая 2019 года.  Состав команды 1 юноша и 1 девушка. Регламент проведения определяется по прибытию команд, согласно существующим Правилам.

   Командное первенство определяется по количеству очков, набранных всеми участниками команды по таблице. При равенстве применяются следующие показатели:

Парная встреча.

Каждая команда должна иметь ракетки, теннисные мячи.

Старший судья: Смыкова Олеся Игоревна.

Судья: Нагаев Артем Владимирович

VII. Условия приёма участников
Команды предъявляют в мандатную комиссию следующие документы:
1. Именные заявки по видам спорта по установленной форме, заверенные директором школы и врачом, подаются в мандатную комиссию в день соревнований;
2. Приказ по командированию сборной команды;
3. Все участники должны иметь оригинал и копии следующих документов: паспорт, до 14 лет – свидетельство о рождении; справку участника соревнований с фотографией, заверенную подписью и печатью директора школы.

Команды должны иметь журнал – инструктаж по технике безопасности в пути следования и в период соревнований.

VIII. Награждение
Победители и призеры в личном первенстве награждаются грамотами, медалями соответствующих степеней, абсолютное первенство по национальной борьбе и стрельбе из лука – денежными призами. В командном зачете команде-победителю вручаются кубок, диплом первой степени, команды-призеры награждаются дипломами соответствующих степеней по видам спорта. Победитель общекомандного первенства соревнований определяются по наименьшему количеству набранных очков и награждается кубком и дипломом, призеры награждаются дипломами и денежными призами. Остальные команды награждаются дипломами участников.

IX. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Физкультурные мероприятия проводятся на объектах спорта, отвечающих требованиям соответствующих нормативно-правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей.

Организаторы соревнований обязаны обеспечивать медицинской помощью участников мероприятия. Каждый участник должен иметь медицинский допуск, который дает право на участие в соревнованиях.

X. Подача заявок на участие
Предварительное подтверждение участия (или отказа от участия) в празднике «Сур-Харбан» с указанием количественного состава сборной команды в обязательном порядке должно быть направлено в МКУ «Комитет по образованию» по электронной почте alarroo@mail.ru не позднее 7 мая 2019 года (кустовые), 15 мая  2019 года (районные).
Именные заявки подаются в день приезда в мандатную комиссию по месту проведения соревнований.